

4. What is the Investment ? Explain the difference in autonomous and induced investment.

निवेश किसे कहते हैं ? स्वायत्त एवं प्रेरित निवेश में अंतर स्पष्ट कीजिए।

5. Explain the Keynesian Theory of Interest.

कीन्स के ब्याज सिद्धान्त की व्याख्या कीजिए।

6. Describe the concepts of National Income.

राष्ट्रीय आय की विभिन्न अवधारणाओं की व्याख्या कीजिए।

7. Write the kind of trade-cycle.

व्यापार-चक्र के प्रकार लिखिए।

8. Examine the role of Fiscal Policy in Developing Countries.

विकासशील देशों में राजकोषीय नीति के महत्त्व का परीक्षण कीजिए।

9. Explain the Classical Theory of Income and Employment.

आय एवं रोजगार के परम्परावादी सिद्धान्त की व्याख्या कीजिए।

MAEC-02

June – Examination 2022

M.A. (Previous) Examination ECONOMICS

(Economic Theory-II)

Paper : MAEC-02

Time : 1½ Hours]

[Maximum Marks : 80

Note :- The question paper is divided into two Sections A and B. Write answers as per the given instructions.

निर्देश :- यह प्रश्न-पत्र 'अ' और 'ब' दो खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A

4×4=16

(Very Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any *four* questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries 4 marks.

खण्ड—अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंक का है।

1. (i) What is demand-pull Inflation ?
माँगजन्य स्फीति क्या है ?
- (ii) What is the main objective of monetary policy ?
मौद्रिक नीति का मुख्य उद्देश्य क्या है ?
- (iii) Describe the stages of business cycle.
व्यापार चक्रों के विभिन्न चरणों की व्याख्या कीजिए।
- (iv) What is Personal Income ?
व्यक्तिगत आय क्या है ?
- (v) Write saving function.
बचत फलन लिखिए।
- (vi) What is meant by Marginal Efficiency of Capital ?
पूँजी की सीमान्त क्षमता क्या है ?

(vii) What is Effective Demand ?

प्रभावी माँग क्या है ?

(viii) What is Marshallian cash balance equation ?

मार्शलियन नकद संचय समीकरण क्या है ?

Section-B

4×16=64

(Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 16 marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंक का है।

2. Write a short note on Keynes' Psychological Laws of Consumption.
कीन्स के उपभोग के मनोवैज्ञानिक नियम पर एक लघु टिप्पणी कीजिए।
3. Explain the cash balance approach of quantity theory of Money.
मुद्रा के परिमाण सिद्धान्त के नकद कोष सिद्धान्त की व्याख्या कीजिए।